
Datum doručení:  
 
Centrální číslo jednací: PS20250003704, PS20250003692, PS20250003840 
 
Věc: Poslanecké kanceláře – náklady a využití 
 
Žádost  
 
(…)  

 

Žádost o poskytnutí informace 
(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím) 

 
(…)                 

 

1) Kolik poslanců má vlastní poslaneckou kancelář ve svém volebním obvodu? 

2) Jak vysoké jsou celkové roční finanční náklady na jejich provoz, včetně platů jejich 

zaměstnanců? 

3) Kolik času v nich občané zákonodárci stráví, resp. mají povinnost to vykazovat? 

4) Existují statistiky, jak jsou kanceláře časově využívány? 

5) Je pronájem měsíční, fixní, nebo cenově uzpůsoben skutečné době užívání?    

6) Provádí vedení Sněmovny kontrolu ceny podnájmů kanceláří, zda jejich výše odpovídá 

kvalitě prostoru a místním tržním podmínkám? 

7) Jak vysoké jsou celkové náklady na pořízení nábytku a potřebného technického vybavení 

všech poslaneckých oblastních kanceláří? 

8) Jak vysoké byly celkové náklady na vybavení mimosněmovních kanceláří nábytkem a 

potřebnou technikou, předpokládám jednorázově, vyjma možné obnovy komunikační 

techniky? 

 
Odpověď 
 
(…) 
 

Věc: poskytnutí informace a částečný odkaz na zveřejněnou informaci v souladu s § 6 

odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím 

 

Vážený pane ……………, 

 

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala dne 17. února 2025 

prostřednictvím datové schránky žádost ……………….., se sídlem …………….., ………….. 

…………, ID DS: ……………… o poskytnutí informací (zaslanou ve dvojím totožném 

vyhotovení) podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), kterou jste 

jakožto …………………... adresoval paní předsedkyni Poslanecké sněmovny. Dne 19. února 

2025 jste tuto svoji žádost doplnil o bod č. 7). Povinný subjekt Vás dne 24. února 2024 vyzval 

k upřesnění předmětné žádosti neboť z jejího obsahu nebylo zcela zřejmé, k jakému časovému 



období se uvedené dotazy vztahují. V návaznosti na to jste svoji žádost dne 26. února 2025 

doplnil a povinnému subjektu sdělil, že dotazy požadujete poskytnout za kalendářní rok 2024. 

Současně jste vznesl nový dotaz „Jak vysoké byly celkové náklady na vybavení 

mimosněmovních kanceláří nábytkem a potřebnou technikou, předpokládám jednorázově, 

vyjma možné obnovy komunikační techniky?“, který povinný subjekt z důvodu lepší 

přehlednosti označil číslem 8).  

 

V žádosti požadujete poskytnout informace k 8 různým dotazům následujícího znění: 

 

1) Kolik poslanců má vlastní poslaneckou kancelář ve svém volebním obvodu? 

2) Jak vysoké jsou celkové roční finanční náklady na jejich provoz, včetně platů jejich 

zaměstnanců? 

3) Kolik času v nich občané zákonodárci stráví, resp. mají povinnost to vykazovat? 

4) Existují statistiky, jak jsou kanceláře časově využívány? 

5) Je pronájem měsíční, fixní, nebo cenově uzpůsoben skutečné době užívání?    

6) Provádí vedení Sněmovny kontrolu ceny podnájmů kanceláří, zda jejich výše odpovídá 

kvalitě prostoru a místním tržním podmínkám? 

7) Jak vysoké jsou celkové náklady na pořízení nábytku a potřebného technického vybavení 

všech poslaneckých oblastních kanceláří? 

8) Jak vysoké byly celkové náklady na vybavení mimosněmovních kanceláří nábytkem a 

potřebnou technikou, předpokládám jednorázově, vyjma možné obnovy komunikační 

techniky? 

 

Nejprve Vás chceme informovat, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího 

Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vaší žádosti příslušné 

Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny, kterému tak byla Vaše 

žádost postoupena k vyřízení, neboť ve smyslu § 2 odst. 1 zákona o svobodném přístupu 

k informacím je povinným subjektem, který má podle uvedeného zákona povinnost poskytovat 

informace vztahující se k jeho působnosti, Kancelář Poslanecké sněmovny Parlamentu České 

republiky. Jednotliví poslanci (tj. ani předsedkyně Poslanecké sněmovny) tak nejsou povinnými 

subjekty podle zákona o svobodném přístupu k informacím. 

 

K Vaší žádosti lze nejprve obecně konstatovat, že všechny podrobnosti o platu a 

náhradách, náležejících poslankyním a poslancům, stejně jako dalších ústavních činitelů, 

stanovuje zákon č. 236/1995 Sb. ze dne 26. září 1995, o platu a dalších náležitostech spojených 

s výkonem funkce představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců 

Evropského parlamentu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 236/1995 Sb.“). 

Komplexní informace o zákonem stanovené výši platu a o dalších plněních, poskytovaných 

poslancům Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky na základě citovaného zákona 

č. 236/1995 Sb., jsou v aktuálním znění veřejnosti permanentně dostupné i na webových 

stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz, a to v sekci „Veřejnost a média“ – „Opakující se 

dotazy“ – „Poslanci“, konkrétně na tomto odkazu: 

 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=675&z=3729#z3729  

 

Ad 1), 2), 7) 8) 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=675&z=3729#z3729


 

K výše uvedenému bodu 1), 7), 8) a částečně k bodu 2) v části, kde se dotazujete, jak 

vysoké jsou celkové roční náklady na provoz kanceláří, sdělujeme, že ve stejných záležitostech 

se na Kancelář Poslanecké sněmovny obrátili již dříve jiní žadatelé, jimž byly informace 

k obsahově shodným dotazům poskytnuty, a jsou proto v souladu s § 5 odst. 3 zákona o 

svobodném přístupu k informacím zveřejněny způsobem umožňujícím dálkový přístup na 

webových stránkách Poslanecké sněmovny www.psp.cz.  

 

Veškeré informace poskytnuté na základě žádostí o informace jsou veřejnosti k 

dispozici na uvedených webových stránkách Poslanecké sněmovny v sekci „Veřejnost a 

média“ – „Poskytování informací“ – „Informace poskytnuté na žádost“, kde jsou rozčleněné 

podle kalendářních let. 

 

K obsahově stejným dotazům, o něž žádáte ve Vaší žádosti, byly pro rok 2024 

nejaktuálněji poskytnuty např. tyto informace: 

 

Rok 2024: 

 

Žádost č. j. PS20250001699 ze dne 23. ledna 2025, přímo dostupná na následujícím 

odkazu: 

https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=577 

 

Ad 2) - V části, týkající se platu zaměstnanců poslaneckých kanceláří lze doplnit 

následující. 

 

Služby asistenta podle § 117 odst. 1 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké 

sněmovny lze pro jednotlivé poslance poskytovat prostřednictvím více osob současně. Přičemž 

služba asistenta je poskytována pro jednotlivého poslance bez ohledu na skutečnost, zda se 

jedná o práci v Poslanecké sněmovně či v regionální kanceláři (tj. „poslanecká“ kancelář). 

K Vašemu shora uvedenému dotazu sdělujeme, že celkový finanční limit na služby asistenta je 

pro jednotlivé poslance stanoven pevnou částkou, bez ohledu na počet asistentů jednotlivého 

poslance či poslankyně. Tím je zajištěna transparentnost vynakládání veřejných prostředků 

v této oblasti a veřejný zájem na kontrole vynakládání veřejných prostředků. Lze doplnit, že 

s účinností od 1. ledna 2023 tato celková částka na služby asistenta poslance činí 55.500 Kč 

měsíčně. Služby asistenta poslance mohou být poskytovány prostřednictvím více osob; v tom 

případě se uvedený limit vztahuje na součet nákladů na všechny asistenty daného poslance či 

poslankyně. Nejnižší možná částka za poskytované služby jedním asistentem je stanovena ve 

výši 1.000 Kč. Závěrem k tomuto bodu lze zdůraznit, že regionální kancelář nesmí být užívaná 

jinými osobami než poslancem (poslankyní), jeho asistenty a osobami vykonávajícími pro 

konkrétního poslance (poslankyni) odborné a administrativní práce, když tyto osoby nevykovají 

činnost v pracovněprávním poměru, a nejedná se tak o pracovněprávní poměr ve smyslu zákona 

č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, za který by náležel plat. 

 

 

 

 

http://www.psp.cz/
https://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=1355&id=577


Ad 3) 

 

K Vašemu dotazu nejprve musíme zdůraznit tu skutečnost, že výkon mandátu poslance 

není pracovněprávním vztahem, který vzniká při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a 

zaměstnavateli, kdy závislou prací je práce, která je zaměstnancem osobně vykonávána, a to ve 

vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, jménem zaměstnavatele a 

podle pokynů zaměstnavatele. Naproti tomu mandát člena zákonodárného sboru (tedy jak 

poslance, tak senátora) vzniká dle Ústavního zákona č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 

(dále jen Ústava) zvolením, a zaniká pouze některým z taxativně vymezených důvodů, jak je 

stanoveno v článku 25 Ústavy, resp. pro poslance také v § 6 zákona č. 90/1995 Sb., o jednacím 

řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů. Dle Ústavy poslanci a poslankyně 

svůj mandát vykonávají osobně, v souladu se svým slibem, a nejsou přitom vázáni žádnými 

příkazy. Poslankyně a poslanci svůj mandát vykonávají nepřetržitě po celou dobu jeho trvání, 

přičemž výkon poslaneckého mandátu není vázán na žádné konkrétní místo, tzn. pracoviště, a 

to ani na samotné sídlo Poslanecké sněmovny. Mimoto jsou poslankyně a poslanci oprávněni 

vstupovat do sídelních objektů Poslanecké sněmovny kdykoli, tedy bez jakéhokoli časového 

omezení či bez stanovení jakékoli pracovní doby. Je potom politickou odpovědností 

jednotlivých poslankyň a poslanců, jakým způsobem své pravomoci plynoucí z poslaneckého 

mandátu naplňují, přičemž k jeho hodnocení jsou oprávněni pouze voliči při výkonu svého 

volebního práva. Vzhledem k výše uvedenému tak jednotliví poslanci a poslankyně nemají 

povinnost vykazovat, kolik času stráví v poslanecké kanceláři a stejně tak povinný subjekt není 

oprávněn monitorovat či zkoumat přítomnost konkrétního poslance v regionální kanceláři.  

 

Ad 4) 

 

Na Vaši otázku, zda existují statistiky o časovém využití jednotlivých kanceláří, lze 

odpovědět, že takové statistiky nejsou zpracovávány. 

 

Ad 5) 

 

K této části dotazu je možné sdělit, že v souladu s § 10 odst. 1 ve spojení s § 6 odst. 1 

písm. f) zákona č. 236/1995 Sb., o platu a dalších náležitostech spojených s výkonem funkce 

představitelů státní moci a některých státních orgánů a soudců a poslanců Evropského 

parlamentu, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o platu“) náleží poslancům naturální 

plnění v podobě užívání jedné přiměřeně vybavené kanceláře v jejich volebním kraji nebo 

volebním obvodu, zřízené po dohodě s příslušným poslancem. Výše této náhrady je stanovena 

jako měsíční paušál. 

Ad 6) 

 

Pokud příslušný poslanec splní stanovené podmínky a předloží Kanceláři Poslanecké 

sněmovny požadované smluvní dokumenty vztahující se k jeho poslanecké kanceláři ve 

volebním kraji, mohou mu být příslušné náhrady poskytovány, tím způsobem dochází 

k formální kontrole, zda jsou výdaje řádně doloženy a odpovídají pravidlům čerpání příspěvku. 

Tímto způsobem je zaručena transparentnost vynakládání veřejných prostředků v této oblasti a 

veřejný zájem na kontrole vynakládání veřejných prostředků.  



Ad 7) 

 

K tomuto bodu lze nad rámec shora poskytnuté informace odkazem dodat, že bližší 

podrobnosti k výše náhrady v souvislosti se zřízením a užíváním jedné přiměřeně vybavené 

kanceláře ve volebním kraji stanovuje usnesení rozpočtového výboru Poslanecké sněmovny č. 

230/2019. Limitní ceny za pronájem kanceláře jsou závislé na velikosti města (např. 27 000 Kč 

měsíčně v Praze nebo 16 000 Kč ve městech s počtem obyvatel 10 000 - 25 000), cena 

pronájmu nábytku a vybavení je max. 5 200 Kč měsíčně, částka na úhradu telefonních poplatků 

a připojení k internetu – max. 5 000 Kč a limit na kancelářský materiál činí na prvotní výbavu 

v měsíci, v němž je uzavřena smlouva o pronájmu kanceláře 3 000 Kč a dále měsíčně 2 200 Kč. 

Bližší informace a podmínky poskytování těchto náhrad jsou současně stanoveny usneseními 

(a jejich přílohami) Rozpočtového výboru Poslanecké sněmovny (dále jen „usnesení RV“), 

jejichž znění je veřejnosti dostupné z níže uvedených internetových odkazů: 

 

Usnesení RV č. 230 z 20. února 2019, a jeho přílohy (zejména konkrétně příloha č. 2) 

(viz https://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=155140),  

 

ve znění usnesení RV č. 343 ze dne 11. prosince 2019 – změna přílohy č. 4 v usnesení 

RV č. 230/2019 v platném znění (11. prosince 2019) 

(viz https://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=165659),  

 

ve znění usnesení RV č. 570 ze dne 8. září 2021 - změna přílohy č. 5 v usnesení 

rozpočtového výboru č. 230/2019, v platném znění (8. září 2021)  

(viz https://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=193115),  

 

ve znění usnesení RV č. 186 ze dne 18. ledna 2023 - změna přílohy č. 4 v usnesení 

rozpočtového výboru č. 230/2019 v platném znění (18. ledna 2023)  

(viz https://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=222131), 

 

ve znění usnesení RV č. 254 ze dne 30. srpna 2023 - změna přílohy č. 2 v usnesení rozpočtového 

výboru č. 230/2019 v platném znění (30. srpna 2023)  

(viz https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=231356&pdf=1). 

 

K výše poskytnutým informacím odkazem závěrem dodáváme, že zákon o svobodném 

přístupu k informacím ve svém § 6 odst. 1 stanoví, že „pokud žádost o poskytnutí informace 

směřuje k poskytnutí zveřejněné informace, může povinný subjekt co nejdříve, nejpozději však 

do sedmi dnů, místo poskytnutí informace sdělit žadateli údaje umožňující vyhledání a získání 

zveřejněné informace, zejména odkaz na internetovou stránku, kde se informace nachází“. 

V souladu s tímto zákonným ustanovením Vám tedy poskytujeme výše uvedené údaje 

umožňující vyhledání a získání zveřejněných informací, včetně odkazů na příslušné internetové 

stránky.  

S pozdravem 

 

https://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=155140
https://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=193115
https://www.psp.cz/sqw/text/text2.sqw?idd=222131
https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=231356&pdf=1

